
Comune di Donato
(Provincia di Biella)

Originale

Determinazione n. 234 del 11-10-2023

Oggetto: Affidamento del servizio di "Configurazione per l'integrazione con Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND) e pubblicazione di una API Storico anagrafico"" di cui all'Avviso Misura 
1.3.1. del PNRR del P.N.R.R. - CUP E51F22009160006

CIG A018951403
N. Part. 54 - Servizio Demografico ed Amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 VISTO il provvedimento del Sindaco n. 0006784 di Prot. del 9 dicembre 2022, con il quale è stata 

attribuita la responsabilità dell'area Servizio Demografico ed Amministrativo alla Sig. Mara 
Musaragno, istruttore direttivo di categoria D) del Comune di Donato;

VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007);
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia);
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTI:
 il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2023-2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 16 gennaio 2023;
 il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 16 

gennaio 2023;
PREMESSO CHE:

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, 
del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo 
del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché 
la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 
d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

 la Piattaforma Dati Nazionale Digitale (PDND) prevede l’interoperabilità per lo scambio semplice e 
sicuro delle informazioni tra le banche dati dei vari enti pubblici per ridurre la richiesta di dati al 
cittadino realizzando il principio “once only”, per cui ogni persona dovrebbe poter fornire una sola 
volta il documento d’identità;

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 



 

attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 
soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 
relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite;

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un 
insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate 
a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito);

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che:
- è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti;
- è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale;
- rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per   
assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici;

PRESO ATTO CHE:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 
“Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di 
API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

 lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni 
di:
1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti;
1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti;
2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti;
4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti;
5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
servizi per i Comuni > 250.000 abitanti

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del 

numero di API inserite nel Catalogo della PDND;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di 
adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed erogazione del numero di servizi come 
indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND;

CONSIDERATO CHE:
 il Comune di Donato ha presentato domanda in data 21 febbraio 2023 di finanziamento e in data 1 

agosto 2023 (prot. comunale n. 4362), notificato tramite pec, ha ricevuto il DPCM N. 152-3/2022-
PNRR-2023 di ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad € 10.172,00 con 
CUP E51F22009160006; 

 il finanziamento dell’importo di € 10.172,00=, necessario per l’integrazione con la Piattaforma 
digitale nazionale dati, è stato inserito in bilancio mediante variazione apportata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 46 del 20 settembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ratificata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27 settembre 2023, esecutiva ai sensi di legge;

 deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali 
per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 
previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali 
diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ N. 48 del portale ARCONET tra 

cui:
- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e PNC sulla base della formale deliberazione di 

riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno 
dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come 
stabilito dall’art. 15, comma 4, del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021;



 

- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali 
risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’art. 1, commi 897 
e 898, L. 145/2018;

- per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli 
enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti;

DATO ATTO che la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le piattaforme 
oggetto del finanziamento come disposto nell’Avviso 1.3.1.;

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva 
il vincolo di cassa;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle piattaforme di identità 
digitale;

TENUTO CONTO che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 

VISTA la determina a contrattare n. 299 del 04/10/2023, esecutiva, con la quale è stata indetta una procedura 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del d. lgs., attraverso il sistema di affidamento diretto del servizio 
relativo a “Servizi di configurazione per l’integrazione con Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND) e pubblicazione di una API “Storico anagrafico” di cui all’Avviso Misura 1.3.1. del 
PNRR”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di seguito 
indicato semplicemente come “d.lgs.”; 

DATO ATTO che l'importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del d.lsg. e, nella 
fattispecie, riguarda l'affidamento di servizio di importo inferiore a € 140.000,00= e che, fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del d.lgs., è possibile, in virtù dell'art. 50, comma 1, lett. b), procedere 
mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, al momento, in merito alla qualificazione della stazione appaltante, non è ancora 
vigente il sistema previsto dall'art. 63 del d.lgs.; 
.; 
RILEVATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di “servizio”, di importo inferiore a € 
140.000,00=, trova applicazione quanto previsto dall'art. 62, comma 1 del d.lgs., ai sensi del quale, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti posso procedere 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti; 

RILEVATO, inoltre, che l'importo del presente affidamento è inferiore a 5.000 euro e che ai sensi dell'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non sussiste l'obbligo di avvalersi del mercato elettronico 
per la loro acquisizione; 



 

PRESO ATTO che il servizio di cui all'oggetto non risulta tra quelli elencati nell'art. 1 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 24 dicembre 2015; 

RITENUTO, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), 
poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 
pubblicità enunciati dall’articolo 48 del d.lgs., utilizzando lo strumento del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR;

INDIVIDUATA quale affidataria, la ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l., con sede a Matelica (MC), Via 
Circonvallazione, n. 131, cf e p. iva 00384350435;

CONSIDERATO che tale scelta ricade sulla Ditta che risulta fornitrice degli applicativi informatici in uso 
presso gli uffici comunali e anche l’apparato hardware e che quindi andrebbe a gestire come unico 
interlocutore lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste 
per l’integrazione con la PDND, il che ottimizzerebbe e velocizzerebbe tutti gli interventi, che verrebbero 
gestiti da un’unica fonte; 

REPERITI i prodotti sul catalogo MePA e visionata l’offerta della ditta interpellata:
“Configurazione per l’integrazione con piattaforma digitale Nazionale Dati (PDND) dello storico anagrafico 
dei Servizi demografici” che presenta un costo di € 2.050,00 oltre I.V.A. 22% e così per € 2.501,00;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i servizi in oggetto;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva prot. n. INAIL_40552973 del 1 ottobre 2023 con 
scadenza in data 29 gennaio 2024 dal quale risulta che la ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l. è in regola 
con gli adempimenti contributivi di legge; 

RITENUTA l’offerta congrua, sufficientemente dettagliata e comprensiva di tutte le prestazioni e forniture 
che si intendono effettuare; 

ACQUISITA la dichiarazione del Responsabile del servizio che svolge la funzione di RUP nel presente 
affidamento circa l’insussistenza del conflitto d’interesse con il suddetto operatore economico ai sensi 
dell’art. 16 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A018951403 e il CUP è 
E51F22009160006;

ATTESO che per il principio contabile della competenza finanziaria (Allegato 4/2.2 al D. Lgs n. 118/2001) 
l’obbligazione giuridica in esame viene registrata nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole al bilancio 2023/2025, annualità 2023, nel corso della quale l’obbligazione 
diventa esigibile;
 
VISTO il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1 . DI ACCERTARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 
entrate del contributo lump sum del PNRR per l’integrazione con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati di 
cui alla misura 1.3.1; 



 

2. DI DARE ATTO che il finanziamento di € 10.172,00 con CUP E51F22009160006, giusto decreto di 
finanziamento n. 152 – 3/2022 – PNRR – 2023, notificato tramite pec in data 1 agosto 2023, sarà incassato al 
cap. 2004/15 cod. 2.01.01.01.001 “Contributo dallo Stato PNRR – Piattaforma digitale Nazionale Dati 
CUP E51F22009160006” in competenza 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025
3 . DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ad affidare il servizio relativo alla “Configurazione per l’integrazione con 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) dello storico anagrafico dei Servizi demografici”  di cui 
all’Avviso Misura 1.3.1. del P.N.R.R., utilizzando lo strumento del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), dando valore contrattuale al presente atto secondo le modalità indicate dall'art. 
18, comma 1; 
4. DI INDIVIDUARE la società Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica – Via Circonvallazione n. 
131, c.f. e p. Iva 00384350435, quale operatore economico con cui procedere alla trattativa diretta con la 
procedura di acquisto-ordinativo esecuzione immediata per l’esecuzione del servizio indicato al punto 3 del 
dispositivo; 
5.DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio 
di “Configurazione per l’integrazione con piattaforma digitale Nazionale Dati (PDND) dello storico 
anagrafico dei Servizi demografici”, alla società Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica – Via 
Circonvallazione n. 131, c.f. e p. Iva 00384350435;
6.DI STABILIRE che le attività di integrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 
giorni dall’esecutività del presente atto.
7.DI APPROVARE la procedura di acquisto n. 394279 – ordinativo esecuzione immediata n. 7444294 
registrato al protocollo n. 5564, inerente a quanto sopra, predisposto tramite il MePA in data 11 ottobre 2023 
per un importo complessivo di € 2.050,00= oltre all'IVA del 22,00% e così per un totale di € 2.501,00 e di 
autorizzare l’esecuzione del servizio; 
8.DI DARE valore contrattuale alla presente, disponendo l'ordinazione di quanto previsto al precedente 
punto 5, con apposita lettera da inviarsi a cura del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 18, 
comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo gli schemi già in uso;
9.DI DARE ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione di € 2.501,00 verrà impegnata sul 
Bilancio di Previsione 2023/2025, in gestione competenza anno 2023 al cap. 1043/60 “Spese a seguito 
contributo dallo Stato PNRR  - Piattaforma Digitale Nazionale Dati CUP E51F22009160006” cod. 01.02-
1.03.02.05.003;       
10.DI DARE ATTO che la presente determinazione riguarda: 

1. la configurazione per l’integrazione con Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) dello 
storico anagrafico dei Servizi demografici di cui all’Avviso Misura 1.3.1. del P.N.R.R;

2. all'intervento è stato attribuito il seguente C.I.G.: A018951403;
3. per il seguente intervento è stato richiesto il C.U.P. E51F22009160006 essendo un progetto 

di finanziamento pubblico;
4. i prezzi per la fornitura dei servizi sono quelli indicati nell'offerta di cui al precedente punto 

7; 
5. il presente servizio verrà eseguito a corpo per un importo di € 2.050,00= al netto dell'IVA; 
6. il servizio si intende decorrente dalla data odierna e da terminarsi in tempo utile alla 

conclusione del progetto di integrazione previsto in 180 giorni dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 

11.DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza;
12.DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura 
entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 
assunti.
13.LA FATTURA (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

 essere intestata al Comune di Donato, Servizio Ragioneria e Fatture PA;
 riportare al suo interno:
 gli estremi della presente determinazione (numero e data);
 il codice IPA del Servizio 8GR0GO;
 il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP;
 contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.



 

14.DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000).
15.DI PUBBLICARE la presente determinazione: 

1. All'albo pretorio on-line del Comune di Donato per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

2. Alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n.33: 

a. Nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” alla voce “Contratti ex-lege 
190/2012”, ai sensi dell'art. 37, commi 1, 2; 

b. Nella sottosezione “Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi 
dell'art. 23. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
ED AMMINISTRATIVO

Mara Musaragno
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa


